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INFORME DE EVALUACIÓN CONSOLIDADO DEL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA 

MODALIDAD DE CONVOCATORIA PÚBLICA No. 28 DE 2022  
 
En la ciudad de Bogotá D.C., el 05 de julio de 2022, los integrantes del Comité Evaluador designado, 
a saber: MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ por parte de la Subdirección de Servicios Generales 
como Evaluador Técnico y Económico, JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO por parte de 
Subdirección Financiera como Evaluador Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA, por 
parte de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera como Evaluador Jurídico, presentan Informe de 
Evaluación Electrónico dentro del Proceso de Selección EN LA MODALIDAD DE CONVOCATORIA 
PÚBLICA  No. 28 DE 2022, cuyo objeto consiste en: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS 
PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS 
INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA 
NACIONAL”. 
 
En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto es, el lunes 22 de junio de 2022 en horario 
a las 11:30 a.m, se presentaron las siguientes ofertas:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA Y HORA 

1.  HACER DE COLOMBIA LTDA 22/06/2022 10:24 am 

2. 
CONSORCIO PEDAGOGICO 2022 
(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con 
el 50% y SEIING S.A.S con el 50%) 

22/06/2022 11:22 am 

 
El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar la oferta conforme las reglas establecidas en 
los términos de referencia del proceso, esto es, el numeral 5.1. PROPUESTA ECONOMICA 
PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS), 5.2. EVALUACIÓN TÉCNICA (500 PUNTOS) y los numerales, 
4.1. REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES, 4.2 REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
y 4.3 REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

 
El consolidado del informe de verificación de requisitos habilitantes (jurídico, técnicos y financieros), 
fue el siguiente: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

Verificación 
jurídica 

Verificación 
Requisitos 
Financieros  

Verificación 
Requisitos 
Técnicos 

Puntaje  
 

Conclusión 

1. 
 HACER DE COLOMBIA 
LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 950 HABILITADO 

2. 

CONSORCIO 
PEDAGOGICO 2022 
(Conformada por: 
VELANDIA BLANCO 
INGENIERIA S.AS. con el 
50% y SEIING S.A.S con 
el 50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 940 HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta lo anterior, el comité recomienda adjudicar el contrato a la empresa HACER DE 
COLOMBIA LTDA. 
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El presente Informe de Evaluación se realizó el día 05 del mes de julio de 2022, cada profesional 
designado en el Comité Evaluador realizo su evaluación y firmo su respectivo informe, lo anterior en 
cumplimiento del cronograma del proceso establecido en los términos de referencia, adendas 
pertinentes, y los requisitos habilitantes y oferta económica del proceso, y se procede a su 
publicación en la página web de la Universidad. 
  
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Consolidado del proceso. 
 
ANEXOS: Como anexos a este informe consolidado, se publican los informes de evaluación 
jurídica, técnica, económica y financiera, debidamente firmados por los respectivos 
evaluadores. 
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INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 28 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE HACER DE COLOMBIA LTDA identificado con NIT No. 800.028.222-2 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   22/06/2022 10:24 A.M. 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

8 AL 12 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor OSCAR TAMAYO PERALTA 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 2.469.579, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad HACER DE 
COLOMBIA LTDA identificado con NIT 
No. 800.028.222-2 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

17 AL 21 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad HACER DE COLOMBIA LTDA 
identificado con NIT No. 800.028.222-2, 
expedido el 01/06/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X  13 Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
OSCAR TAMAYO PERALTA 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 2.469.579, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad HACER DE 
COLOMBIA LTDA identificado con NIT 
No. 800.028.222-2 
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PROPONENTE HACER DE COLOMBIA LTDA identificado con NIT No. 800.028.222-2 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

25 al 28 El proponente, allegó certificado expedido 
por HELBER ORLANDO CALLEJAS 
CHAPETON identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 19.453.724 y T.P. No. 
38324-T, quien actúa en su calidad de 
revisor fiscal de la sociedad HACER DE 
COLOMBIA LTDA identificado con NIT 
No. 800.028.222-2, cumpliendo con lo 
requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X  40 al 46 Se presenta RUT de la sociedad HACER DE 

COLOMBIA LTDA identificado con NIT No. 
800.028.222-2 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN y 

X  48 al 102 Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá de la sociedad HACER DE 
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PROPONENTE HACER DE COLOMBIA LTDA identificado con NIT No. 800.028.222-2 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP. 

COLOMBIA LTDA identificado con NIT No. 
800.028.222-2, expedido el 26/05/2022.  

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X  104 al 114 El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. CBC-100036707 
expedida por COMPAÑÍA MUNDIAL DE 
SEGURO S.A. cumpliendo con la vigencia y el 
valor requerido. 

12. AVAL X  14 al 15 Y 110 Se constante que el señor OSCAR 
TAMAYO PERALTA identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 2.469.579, quien 
actúa en nombre y representación de la 
sociedad HACER DE COLOMBIA LTDA 
identificado con NIT No. 800.028.222-2, 
ostenta la calidad de arquitecto, cumpliendo 
con lo requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 28 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 
 

 
 
 

DATOS DE LA POLIZA

Código de Seguridad R+khNqwYq4224SI42RnQSQ== Número de póliza 100036707

Número de anexo 0 Ramo
CUMPLIMIENTO - ENTIDADES PUBLICAS

REGIMEN PRIVADO DE CONTRATACION

Fecha de expedición 15/06/2022 Inicio de vigencia Global 17/06/2022

Fin de vigencia Global 17/10/2022 Tomador HACER DE COLOMBIA LTDA.

Asegurado UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Valor asegurado 23.940.602,20

Movimiento EXPEDICION

Objeto de póliza

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE EN VIRTUD DE PROCESO No.CONVOCATORIA PÚBLICA No. 28 DE

2022 , CUYO OBJETO ES REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P",

LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA

CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

Amparos

Nombre del Amparo Vigencia Desde Vigencia Hasta Suma Asegurada Valor Prima

SERIEDAD DE LA OFERTA 00:00 Horas del 17/06/2022 24:00 Horas del 17/10/2022 $ 23.940.602,20 $ 50.000,00

Esta información debe coincidir con la póliza impresa. Si es diferente te invitamos a notificarlo al correo mundial@segurosmundial.com.co o también puedes llamar a la linea nacional 01 8000 111

935 - 3274712/13
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE CONSORCIO PEDAGOGICA 2022, conformado por las sociedades 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3 y SEIING S.A.S. identificado con NIT No. 900.208.425-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   22/06/2022 11:22 A.M. 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por el 
Señora LAURA MAYERLY VELANDIA 
BLANCO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 1.032.416.306, quien actúa 
en nombre y representación del consorcio 
denominado CONSORCIO PEDAGOGICA 
2022 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad VELANDIA BLANCO 
INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT 
No. 900.953.512-3, expedido el 
21/06/2022; y el certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad SEIING S.A.S. identificado con 
NIT No. 900.208.425-6, expedido el 
21/06/2022, cumpliendo con todo lo 
requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
LAURA MAYERLY VELANDIA 
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PROPONENTE CONSORCIO PEDAGOGICA 2022, conformado por las sociedades 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3 y SEIING S.A.S. identificado con NIT No. 900.208.425-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

BLANCO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 1.032.416.306, quien actúa 
en nombre y representación de la sociedad 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA 
S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3, y EDWIN FERNANDO 
SIERRA HERNANDEZ identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 80.257.171 quien 
actúa en nombre y representación de la 
sociedad SEIING S.A.S. identificado con 
NIT No. 900.208.425-6. 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural 

X   

Se presenta debidamente firmado por 
LAURA MAYERLY VELANDIA 
BLANCO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 1.032.416.306, quien actúa 
en nombre y representación de la sociedad 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA 
S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3, y EDWIN FERNANDO 
SIERRA HERNANDEZ identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 80.257.171 quien 
actúa en nombre y representación de la 
sociedad SEIING S.A.S. identificado con NIT 
No. 900.208.425-6, el documento de 
conformación del consorcio CONSORCIO 
PEDAGOGICA 2022, cumpliendo con todo lo 
requerido. 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 El proponente, allegó certificados 
expedidos por LAURA MAYERLY 
VELANDIA BLANCO identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 1.032.416.306, 
quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad VELANDIA BLANCO 
INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT 
No. 900.953.512-3 y LAURA 
FERNANDA RINCON HURTADO 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
1.052.386.311 y T.P. No. 186759-T, quien 
actúa en su calidad de revisor fiscal de la 
sociedad SEIING S.A.S. identificado con 
NIT No. 900.208.425-6,, cumpliendo con lo 
requerido. 
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PROPONENTE CONSORCIO PEDAGOGICA 2022, conformado por las sociedades 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3 y SEIING S.A.S. identificado con NIT No. 900.208.425-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de las sociedades 

VELANDIA BLANCO INGENEIRIA 
S.A.S.  identificado con NIT No. 900.953.512-
3 y SEIING S.A.S. identificado con NIT No. 
900.208.425-6 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP. 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá de la sociedad VELANDIA BLANCO 
INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT 
No. 900.953.512-3, expedido el 3/06/2022; y 
el Registro Único de Proponentes expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad SEIING S.A.S. identificado con NIT 
No. 900.208.425-6, expedido el 2/06/2022, 
cumpliendo con todo lo requerido. 
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PROPONENTE CONSORCIO PEDAGOGICA 2022, conformado por las sociedades 
VELANDIA BLANCO INGENEIRIA S.A.S.  identificado con NIT No. 
900.953.512-3 y SEIING S.A.S. identificado con NIT No. 900.208.425-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 21-45-101374828 
ANEXO 0 Y 1, expedida por SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. cumpliendo con la vigencia y el 
valor requerido. 

12. AVAL X   Se constante que el señor ALEJANDRO 
ORTIZ OLARTE identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 1.016.083.374, en su 
calidad de ingeniero civil avala la propuesta 
presentada por el consorcio CONSORCIO 
PEDAGOGICA 2022, cumpliendo con lo 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 28 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 
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Datos de la póliza

 Consultar de nuevo

Estado:
Vigente

Número de póliza:
21-45-101374828

Número de anexo:
0

Fecha de expedición:
martes, 21 de junio de 2022

Ramo:
CUMPLIMIENTO PARTICULAR

Asegurado:
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Tomador:
VELANDIA BLANCO INGENIERIA SAS SIGLA VBING SAS

Inicio de vigencia:
miércoles, 22 de junio de 2022

Fin vigencia:
miércoles, 5 de octubre de 2022

Valor total asegurado:
$ 23.940.602


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Para mayor información y validación final de su consulta puede:

Comunicarse en Bogota con las líneas:

∙ Pólizas ramo Automóviles: (601) 218 6977 ext 311 (tel:+5712186977,311)

∙ Pólizas ramos Generales: (601) 218 6977 ext 522 (tel:+5712186977,522) - Email:

verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Fianzas - Cumplimiento: 310 327 9980 (tel:+573103279980) /

verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Responsabilidad civil para vehículos de servicio público de pasajeros: (601) 644 9660 ext

157 (tel:+5716449660,157)-159 (tel:+5716449660,159)-163 (tel:+5716449660,163)

∙ Pólizas ramos Vida: (601) 316 3950 (tel:+5713163950)

∙ Pólizas ramo SOAT: (601) 620 1496 (tel:+5716201496) en Bogotá y 01 8000 112077 para el resto del país.

Para más información de SOAT, comuníquese al (601) 307 8288 (tel:+5713078288)

Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas (http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-

Oficinas) a nivel nacional.

 Regresar

Copyright © 2016. Todos los derechos reservados
por Seguros del Estado

tel:+5712186977,311
tel:+5712186977,522
mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com
tel:+573103279980
mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com
tel:+5716449660,157
tel:+5716449660,159
tel:+5716449660,163
tel:+5713163950
tel:+5716201496
tel:+5713078288
http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-Oficinas
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Datos de la póliza

 Consultar de nuevo

Estado:
Vigente

Número de póliza:
21-45-101374828

Número de anexo:
1

Fecha de expedición:
jueves, 23 de junio de 2022

Ramo:
CUMPLIMIENTO PARTICULAR

Asegurado:
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Tomador:
VELANDIA BLANCO INGENIERIA SAS SIGLA VBING SAS

Inicio de vigencia:
miércoles, 22 de junio de 2022

Fin vigencia:
miércoles, 5 de octubre de 2022

Valor total asegurado:
$ 23.940.602





24/6/22, 18:18 Consulta de pólizas

https://consultapoliza.segurosdelestado.com/consultapoliza/default.aspx 2/2

Para mayor información y validación final de su consulta puede:

Comunicarse en Bogota con las líneas:

∙ Pólizas ramo Automóviles: (601) 218 6977 ext 311 (tel:+5712186977,311)

∙ Pólizas ramos Generales: (601) 218 6977 ext 522 (tel:+5712186977,522) - Email:

verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Fianzas - Cumplimiento: 310 327 9980 (tel:+573103279980) /

verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Responsabilidad civil para vehículos de servicio público de pasajeros: (601) 644 9660 ext

157 (tel:+5716449660,157)-159 (tel:+5716449660,159)-163 (tel:+5716449660,163)

∙ Pólizas ramos Vida: (601) 316 3950 (tel:+5713163950)

∙ Pólizas ramo SOAT: (601) 620 1496 (tel:+5716201496) en Bogotá y 01 8000 112077 para el resto del país.

Para más información de SOAT, comuníquese al (601) 307 8288 (tel:+5713078288)

Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas (http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-

Oficinas) a nivel nacional.

 Regresar

Copyright © 2016. Todos los derechos reservados
por Seguros del Estado

tel:+5712186977,311
tel:+5712186977,522
mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com
tel:+573103279980
mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com
tel:+5716449660,157
tel:+5716449660,159
tel:+5716449660,163
tel:+5713163950
tel:+5716201496
tel:+5713078288
http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-Oficinas
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Fecha 23/06/2022

239.406.022      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 2

HACER DE COLOMBIA

VELANDIA BLANCO 

INGENIERIA S.A.S. (50%)
SEIING S.A.S. BIC (50%) HACER DE COLOMBIA

83 85 40 - 44

87 - 132 133 - 255 46 - 102

N/A N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 1.667.053.864 $ 269.159.830 $ 1.833.153.357 $ 623.115.851

1.1 $ 179.577.496 $ 31.042.408 $ 294.943.924 $ 31.042.408

1.2 $ 3.154.530.231 $ 507.277.252 $ 3.371.362.790 $ 1.215.189.293

2 $ 3.217.573.887 $ 101.605.555 $ 4.484.216.952 $ 1.514.867.699

2.1 $ 3.217.573.887 $ 101.605.555 $ 4.484.216.952 $ 1.514.867.699

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO (=< AL 

69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 6,19 33,99% $ 1.397.894.034 $ 238.925.072

1.1 5,78 10,52% $ 148.535.088 N/A

1.2 6,22 36,04% $ 2.647.252.979 N/A

2 31,67 33,78% $ 3.115.968.332 $ 236.750.329

2.1 31,67 33,78% $ 3.115.968.332 N/A

RESULTADOS HABILITACION 

CONSORCIO 

PEDAGOGICO 2022
HACER DE COLOMBIA

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Adriana Estefania Forero Munevar - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero

SEIING S.A.S. BIC (50%)

HACER DE COLOMBIA

SEIING S.A.S. BIC (50%)

HACER DE COLOMBIA

HACER DE COLOMBIA

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.A.S. (50%)

PROPONENTE 1

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

(OTROS DOCUMENTOS QUE SEAN SOLICITADOS)

PRESUPUESTO OFICIAL:

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. 

Es importante destacar que los datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 579 de 2021. La oferta económica y sus componentes son revisadas y 

evaluadas por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

_De acuerdo al RUP presentado por los oferentes, se tomó en cuenta la información financiera de 2021 conforme a lo establecido en el Decreto 579 de 2021.

_Los proponentes Consorcio Pedagogico 2022 la oferta no venia foliadas; se procedió a foliar las propuestas de dicho oferente

_El integrante Consorcio Pedagogico 2022, presentó un RUT con fecha mayor a 90 días. Se solicitó por medio de Procesos de Selección el día 23 de junio, para subsanar dicho documento.

HACER DE COLOMBIA

VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.A.S. (50%)



 
 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
 
 
 

CONVOCATORIA 

PÚBLICA N° 28 

 
 
 

BOGOTA D.C., 2022 



Código

72101500

72103300

81101500

CONTRATO No. 1 (folio 124)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 (folio 81 )

CONTRATO No. 820 DE 2017

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL  

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 21-12-2017 a 21-03-2018

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar las adecuaciones generales de la infraestructura física del Edificio C segundo piso del 

predio ubicado en la calle 72 No 11-86 de la Universidad Pedagógica Nacional. 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 861 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 50%: 430 SMMLV

CONTRATO No. 1  (folio 127 a 128)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 61)

CONTRATO No. NO REGISTRA

CONTRATANTE: GREEN WORLD 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 19-08-2021 a 19-11-2021 

OBJETO DEL CONTRATO : Suministro y remodelación de las oficinas de GREEN WORLD 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:   466,24 SMMLV 

Certificación aportada por VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS.

CONTRATO No. 2 (folio 125)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 (folio 84 )

CONTRATO No. 631 DE 2018

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL  

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 30-07-2018 a 30-11-2018

OBJETO DEL CONTRATO :Contratar las adecuaciones generales de la infraestructura física del edificio A tercer piso y 

oficina del Decano en el Edificio P (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:1.281  SMMLV 

CONTRATO No. 2  (folio 130 a 136)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 -81101500 (folio 84)

CONTRATO No. 016 - 208

CONTRATANTE: ALCALDÍA MUNICIAL DE UBALÁ 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 22-05-2018 a 16-12-2018 

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar la construcción de dos aulas para la IED MAMBITA (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  400 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 70%: 280 SMMLV

Certificación aportada por SEIING S.A.S

CONTRATO No. 3  (folio 137 a 142)

CODIGOS: 72101500-72103300 -81101500 (folio 97 a 98)

CONTRATO No. 003 - 2019

CONTRATANTE: ALCALDÍA MUNICIAL DE UBALÁ 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 16-05-2019 a 13-12-2019 

OBJETO DEL CONTRATO : Construcción de (2) aulas, una (1) batería de baño y un (1) restaurante escolar (...)

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  785,27 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACION DEL 50%: 392,63 SMMLV

Certificación aportada por SEIING S.A.S

TOTAL SALARIO :  1.711 SMMLV TOTAL SALARIO :  1.138 SMMLV 

CUMPLE

HABILITADA

OFERENTE No. 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

1. A folio 20 se evidencia que la empresa VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.A.S  fue constituida el  05 de enero de 2016. 

2. De folio 47 a 49 se verifica el Rup de VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.A.S,  y se constata que está clasificado en las tres 

categorías.

72101500

72103300

81101500

1. A folio 23 se evidencia que la empresa SEIING S.A.S fue constituida el  19 de marzo de 2008 

2. A  folio 67 a 69 se verifica el RUP de SEIING S.A.S y se constata que está clasificada en las tres categorías: 

72101500

72103300

81101500

CUMPLE

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

Descripción

1. CALIDAD DEL OFERENTE

El oferente persona jurídica debe tener mínimo seis (6) años de constitución contados desde la fecha de cierre

de este proceso, lo cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de Comercio.

El oferente deberá presentar el Certificado de Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de

Comercio en fecha que no supere los noventa (90) días calendario anterior a la fecha de entrega de las ofertas

del presente proceso de selección. 

En el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que el oferente esté clasificado en las

siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC

VERSIÓN 14. 

Todos los oferentes, participen de manera individual o en consorcio o en unión temporal deben cumplir con la

clasificación en las siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

UNSPSC VERSIÓN 14.

En el caso de Consorcios o Uniones Temporales uno de los miembros debe cumplir con todas las

clasificaciones y los otros al menos una de las siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN

DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

Servicios de Mantenimiento y reparación de infraestructura.

Servicios de apoyo para la construcción

OFERENTE No. 1

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE.

Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto corresponda al 

de esta invitación, es decir, con la construcción y/o adecuaciones de edificaciones de categoría compleja

según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 por el cual "Por el cual se aprueba el reglamento de 

honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas.

De conformidad con lo anterior, la Universidad requiere que los oferentes acrediten experiencia en un máximo 

de cinco (5) contratos ejecutados, cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial estimado 

representado en SMMLV y sean obras clasificadas en alguno de los códigos del numeral 3.1. CLASIFICACIÓN 

UNSPSC, ejecutadas en los últimos diez (10) años anteriores a la fecha del cierre del presente proceso de 

selección.

El valor actualizado del contrato se tomará en salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV) de 

acuerdo a la información registrada en el RUP. Para ello el oferente deben diligenciar la PROFORMA 04 - 

EXPERIENCIA DE LA FIRMA OFERENTE y adjuntar las certificaciones correspondientes, las cuales deben 

concordar con la información registrada en el RUP.

En caso de presentar experiencia en consorcio o unión temporal, será tenida en cuenta la experiencia en su 

totalidad.

Nota: La Entidad se reserva el derecho de verificar la información suministrada por los oferentes.

Valor en salario: 239,40 SMMLV

Igualmente, en el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que las certificaciones de

experiencia en contratos requeridos para demostrar la experiencia del oferente estén incluidas en dicho

certificado para ser aceptadas.

Ingeniería Civil y arquitectura

CUMPLE

HACER DE COLOMBIA LTDA

1. A folio 17 se evidencia que la  empresa  HACER DE COLOMBIA LTDA,  fue constituida el 14 de septiembre de 1987. 

2. De folio 55 a 56 se verifica el Rup de la empresa HACER DE COLOMBIA LTDA,  y se constata que está clasificada en las 

tres categorías.

72101500

72103300

81101500

CUMPLE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

HABILITADA  - NO HABILITADA 

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA CRITERIO TÉCNICO 

HABILITADA



OFERENTE No. 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 1

HACER DE COLOMBIA LTDA

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

VALOR OFERTA PRESENTADA $236.750.329 / VALOR OFERTA CORREGIDA $236.750.333 350 VALOR OFERTA PRESENTADA $238.925.072 / VALOR OFERTA CORREGIDA $238.925.698 400

CONTRATO No. 1 (folio 136)

CÓDIGOS: 72103300-81101500 (folio 76 )

CONTRATO No. 135 DE 2016

CONTRATANTE: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES   

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 25-07-2016 a 31-12-2016

OBJETO DEL CONTRATO : Mantenimiento integral y adecuaciones de oficinas a precios unitarios fijos sin formula de 

reajuste de los inmuebles de propiedad del Ministerio (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 1.309 SMMLV 

CONTRATO No. 1  (folio 127 a 128)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 61)

CONTRATO No. NO REGISTRA

CONTRATANTE: GREEN WORLD 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 19-08-2021 a 19-11-2021 

OBJETO DEL CONTRATO : Suministro y remodelación de las oficinas de GREEN WORLD 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:   466,24 SMMLV 

Certificación aportada por VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS.

PUNTAJE

100

75

50

25

TOTAL SALARIO : 1.309 SMMLV TOTAL SALARIO : 466,24 SMMLV 

CONTRATO No. 1 (folio 139 a 140)

CÓDIGOS: 72101500-72103300-81101500  (folio 82  )

CONTRATO No. 1060 de 2016

CONTRATANTE: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 28-11-2017 a 25-08-2019

OBJETO DEL CONTRATO :Estudios técnicos, diseño, demolición parcial y construcción en predios localizado en la calle 2N 

avenidas 4 y 5 (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  31.462 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 30%: 9.438,6 SMMLV

CONTRATO No. 1  (folio 130 a 136)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 -81101500 (folio 84)

CONTRATO No. 016 - 208

CONTRATANTE: ALCALDIA MUNICIAL DE UBALÁ 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 22-05-2018 a 16-12-2018 

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar la construcción de dos aulas para la IED MAMBITA (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  400 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 70%: 280 SMMLV

Certificación aportada por SEIING S.A.S

PUNTAJE

300

250

200

150

TOTAL SALARIO : 10.023,6 SMMLV TOTAL SALARIO : 672 SMMLV 

300

100

CONTRATO No. 2  (folio 137 a 142)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 -81101500 (folio 97 a 98)

CONTRATO No. 003 - 2019

CONTRATANTE: ALCALDIA MUNICIAL DE UBALÁ 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 16-05-2019 a 13-12-2019 

OBJETO DEL CONTRATO : Construcción de (2) aulas, una (1) batería de baño y un (1) restaurante escolar (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  785,27 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 50%: 392,63 SMMLV

Certificación aportada por SEIING S.A.S

Sumatoria de contratos de obra superior al 200% en smmlv ( 478,8 SMMLV)

EXPERIENCIA GENERAL DEL OFERENTE. PROFORMA No. 6. (100 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia general al oferente teniendo en cuenta un máximo de tres 

(3) certificaciones de contratos de obra que haya celebrado y ejecutado en los últimos diez (10) años al cierre 

de la presente convocatoria, que se relacionen con la ejecución de obras de mantenimiento, reparación o 

ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA en edificaciones de categoría compleja 

según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se aprueba el reglamento de honorarios para 

los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas.

El puntaje se aplicará de acuerdo a la siguiente tabla:

CONTRATO No. 2 (folio 141 a 158)

CÓDIGOS: 72101500-72103300 (folio 92 )

CONTRATO No. CO1PCCNTR881503 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 20-05-2019 a 19-02-2020

OBJETO DEL CONTRATO : Adelantar obras de adecuación, mejoramiento y mantenimiento correctivo de las plantas 

físicas, así como la adecuación y/o mejoramiento de comedores escolares (...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  1.170 SMMLV 

VALOR DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN DEL 50%:  585 SMMLV

Sumatoria de contratos de obra superior al 140% en smmlv (335,16 SMMLV)

SUMATORIA DE CONTRATOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA

MAXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES RESPECTO AL

PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV RELACIONADOS EN EL

RUP

Sumatoria de contratos de obra superior al 120% en smmlv ( 287,28 SMMLV)

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE. PROFORMA No. 7. (300 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia especifica al oferente teniendo en cuenta un máximo de dos 

(2) certificaciones de contratos de obra diferentes a los de la experiencia general celebrados y ejecutados en 

los últimos diez (10) años al cierre de la presente convocatoria, relacionados con adecuaciones generales en 

instituciones educativas. El puntaje se aplicará de acuerdo a la siguiente tabla:

PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS)

SUMATORIA DE CONTRATOS DE EXPERIENCIA

GENERAL RESPECTO AL PRESUPUESTO OFICIAL EN

SMMLV RELACIONADOS EN EL RUP

Sumatoria de contratos de obra superior al 250% en smmlv ( 598,5 SMMLV)

100

300

Sumatoria de contratos de obra superior al 150% en smmlv ( 359,1 SMMLV) 

Sumatoria de contratos de obra superior al 150% en smmlv ( 359,1 SMMLV) 

Sumatoria de contratos de obra superior al 100% en smmlv ( 239,40 SMMLV)

Los contratos se evaluarán de conformidad con lo acreditado por el oferente en el certificado del Registro Único 

de Proponentes de la Cámara de Comercio y se verificará que estén identificados en el clasificador de Bienes y 

Servicios requeridos para el oferente en alguno de los códigos del numeral 3.1. CLASIFICACIÓN UNSPSC. La 

Universidad podrá solicitar información adición al  para verificar la experiencia específica acreditada por el 

oferente. 

Sumatoria de contratos de obra superior al 100% en smmlv (239,40 SMMLV)

Escriba el texto aquí



OFERENTE No. 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 1

HACER DE COLOMBIA LTDA

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

FORMACIÓN

ACADÉMICA

EXPERIENCIA –

SEGÚN CARGO 

AÑOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

(OBRAS SIMILARES)
PUNTAJE

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

DIRECTOR DE OBRA (folio 196 a 202)

MARIO TRUJILLO PINEDA  

Cédula No. 79.423.127

Profesión: ARQUITECTO  

Matricula: 25700-46848

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: Cuellar Serrano Gómez S:A

Cargo: Director de obra

Total tiempo de experiencia : 5 años 4 meses

Nota: Esta certificación no se tendrá en cuenta toda vez que no se evidencia el tipo de obra ejecutado.

2, CONTRATANTE: Cuellar Serrano Gómez S:A

Cargo: Residente de obra arquitectónica

Proyecto: Construcción, remodelación, adecuación, amoblamiento y complementarias de la segunda Fase del Proyecto de 

Diseño Arquitectónico Interior y la segunda fase de reforzamiento estructural para el edificio murillo Toro (...).

Nota: Esta certificación no se tendrá en cuenta toda vez que el cargo es como Residente de Obra y el solicitado es Director de 

Obra.

3, CONTRATANTE: NOVA

Cargo: Director de Obra

Objeto: La ampliación, adecuación funcional, demolición parcial y obra nueva del centro estratégico de credibilidad y confianza de 

la región.

Total tiempo de experiencia : 1 años 4 meses

4, CONTRATANTE: OBRAS LTDA

Cargo: Director de Acabados /obra

Proyecto: Proyecto Alta Vista torre de apartamentos

Total tiempo de experiencia : 8 meses

TOTAL DE EXPERIENCIA EN ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA 2,2 AÑOS  

A folio 196 presenta carta de intención firmada por el profesional

1025

EXPERIENCIA DEL GRUPO DE PROFESIONALES. PROFORMA No. 8 y 9. (50

PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia al Director de Obra, que debe ser Ingeniero Civil o 

arquitecto, y al Residente de Obra, que debe ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, los cuales deben ser 

propuestos por el oferente y deben acreditar experiencia en la ejecución de obras relacionadas con el 

mantenimiento, reparación o ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA en 

edificaciones de categoría compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se 

aprueba el reglamento de honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de 

construcciones complejas. Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas.

Vivienda: Edificios donde se repiten las unidades o los pisos que los constituyen, como apartamentos, 

cuarteles, internados, asilos, albergues infantiles, ancianitos, centros de reposo, centros de reclusión, cárceles, 

conventos, monasterios.

Educación: Colegios, universidades y centros educativos con instalaciones especializadas diversas como 

laboratorios, aulas múltiples y gimnasios; salas de exposición, institutos científicos y técnicos.

Trabajo: Edificios de oficinas sin destinación específica, centrales de abastecimiento, plazas de mercado, 

talleres y plantas industriales específicas donde el proceso industrial y la localización de las máquinas y equipos 

sea factor preponderante en el proyecto; centros comerciales sin destinación específica.

DIRECTOR DE OBRA (folio 163 a 177)

OSCAR TAMAYO PERALTA 

Cédula No. 2.469.579

Profesión: ARQUITECTO 

Matricula: 25700-15858 CND

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Director de Obra 

Proyecto: Adecuaciones para la segunda etapa del primer piso en el sótano del Edificio principal del Bando de la Republica

Total tiempo de experiencia: 5,4 meses 

2.CONTRATANTE: Unión Temporal H&C

Cargo: Director de Obra 

Proyecto: Adecuación de la nueva escuela de investigación de criminalística y ciencias forenses en la calle 19 BI 68B-06 

Total tiempo de experiencia: 7,4 meses 

3.CONTRATANTE: Unión Temporal Atlántico 

Cargo: Director de Obra 

Proyecto: Mejoramiento y mantenimiento de la infraestructura física general de la Nación, en las sedes del antiguo banco 

Colpatria

Total tiempo de experiencia: 8.1 meses 

4.CONTRATANTE: Consorcio H&O 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: Adecuaciones de oficinas del Ministerio de Comercio e Industria y Turismo

Total tiempo de experiencia: 11,1 meses 

5.CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: Adecuación y Mantenimiento de salas de lectura en la biblioteca Luis Ángel Arango de la ciudad de Bogotá

Total tiempo de experiencia: 1 año 

6.CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: Mantenimiento, adecuación y dotación del mobiliario y enseres de las instalaciones de la Dirección de Sanidad 

Fuerza Aérea

Total tiempo de experiencia: 4.4 meses  

7.CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: Mantenimiento integral y adecuaciones de oficinas a precios fijos sin formula de reajuste de los inmuebles 

propiedad del Ministerio de Relaciones Exteriores

Total tiempo de experiencia: 5.3  meses   

8.CONTRATANTE: Consorcio Kapital 2019 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: Adecuación, mejoramiento y mantenimiento correctivo de las plantas físicas, así como la adecuación y 

mejoramiento de los comedores escolares de los colegios Distritales

Total tiempo de experiencia: 9.1  meses   

9.CONTRATANTE: Consorcio Instalaciones HG 

Cargo: Director de Obra

Proyecto: obras civiles de adecuación en espacios físicos a nivel nacional, para el desarrollo misional del Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA

Total tiempo de experiencia: 11.8 meses 

TOTAL DE EXPERIENCIA EN ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA 6 AÑOS 

A folio 163 presenta carta de intención firmada por el profesional

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto
Residente de obra 

Director de obra
Ingeniero Civil

y/o Arquitecto



OFERENTE No. 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 1

HACER DE COLOMBIA LTDA

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

De folio 346 a 355 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados.
20

De folio 190 a 191 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades, sin embargo, no se encuentra de 

acuerdo a los criterios solicitados ya que no esta el total de actividades enlazadas con predecesoras y sucesoras, no marca ruta 

crítica, la duración del cronograma es de 5 meses superior al tiempo programado para el proyecto.

0

RESIDENTE DE OBRA (folio 204 a 213) 

RICARDO FERNANDEZ ALVARADO 

Cédula No 1.018.444.623

Profesión: ARQUITECTO 

Matricula: A1172015-1018444623

Experiencia 

1. CONTRATANTE: SERVICONSTRUCCIONES G&C LTDA

Cargo: Residente de obra 

Proyecto: Mantenimiento de viviendas en los Municipios de Cundinamarca

-Adecuación y mejoramiento de la cubierta de la sala de máquinas de la estación de bomberos de Puente Aranda

-Ejecutar obras de construcción bajo la modalidad de llave en mano ..

-Construcción del Depósito de Independencia

-Construcción de oficinas control deposito Intendencia Cantón Norte

Total tiempo de experiencia: 2 Años 

 2, CONTRATANTE: CONSORCIO CAPITAL 

Cargo: Residente de Obra 

Total tiempo de experiencia: 1 año

Nota: Esta certificación no se tendrá en cuenta toda vez que no se evidencia el tipo de obra ejecutado.

 3, CONTRATANTE: CONSORCIO RYU-GD SAN ANGEL

Cargo: Residente de obra 

Proyecto: Construcción y equipamiento del establecimiento de reclusión del orden Nacional ERON - RENACIMIENTO

Total tiempo de experiencia: 2 años y 3 meses 

TOTAL DE EXPERIENCIA EN ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA  5 AÑOS  Y 4 MESES 

A folio 204 presenta carta de intención pero esta como director de obra y el profesional esta propuesto como residente de obra, 

adicionalmente no se encuentra firmada por el profesional.

025

CRONOGRAMA DE LAS ACTIVIDADES EN DIAGRAMA GANTT, EN PROJECT O

SIMILAR (20 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar el cronograma de trabajo para la ejecución de la obra, en diagrama Gantt, o

en software MS Project o similar indicando los tiempos de duración, inicio y terminación de las actividades,

estructurando la interrelación de cada una de ellas indicando las tareas predecesoras, sucesoras y análisis de la

Ruta Crítica de obra, las actividades del cronograma de trabajo deberán ser exactamente las mismas de los

ítems del presupuesto. El puntaje asignado por este concepto es de veinte (20) puntos y se otorgará a los

oferentes que presenten de manera completa y adecuada la programación de actividades, lo cual será parte

integral del contrato de obra. Los oferentes que no presenten esta información tendrán cero (0) puntos.

RESIDENTE DE OBRA  (folio 182 a 191 )

VANESSA DEL PILAR TAMAYO BERNAL 

Cédula No. 1.015.421.702

Profesión: ARQUITECTA  

Matricula: A15512014-1015421702

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: IMHOTEP Ingeniería y Mantenimiento Ltda. 

Cargo: Residente de obra 

Proyecto: Realizar las adecuaciones necesarias en el edificio de oficinas de la Universidad Santo Tomas en Tunja -Boyacá.

Total tiempo de experiencia: 1 año y 5 meses 

2.CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Residente de Obra

Proyecto: Mantenimiento integral y adecuaciones de oficinas a precios fijos sin formula de reajuste de los inmuebles 

propiedad del Ministerio de Relaciones Exteriores

Total tiempo de experiencia: 5.3  meses   

3, CONTRATANTE: Unión Temporal Mantenimiento 2G 2017

Cargo: Residente de Obra

Proyecto: Mantenimiento preventivo y correctivo de los equipamientos de propiedad y/o a cargo de la Secretaria de 

Seguridad Convivencia y Justica 

Total tiempo de experiencia: 1 año

4.CONTRATANTE: Hacer de Colombia Ltda. 

Cargo: Residente de Obra

Proyecto: Adecuaciones generales de la infraestructura física del edificio A tercer piso y oficina del decano en el edificio P

Total tiempo de experiencia: 4 meses  

8.CONTRATANTE: Consorcio Kapital 2019 

Cargo: Residente de Obra 

Proyecto: Adecuación, mejoramiento y mantenimiento correctivo de las plantas físicas, así como la adecuación y 

mejoramiento de los comedores escolares de los colegios Distritales

Total tiempo de experiencia: 9.1  meses   

9.CONTRATANTE: Consorcio Instalaciones HG 

Cargo: Residente de Obra

Proyecto: obras civiles de adecuación en espacios físicos a nivel nacional, para el desarrollo misional del Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA 

Total tiempo de experiencia: 11.8 meses 

TOTAL DE EXPERIENCIA EN ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA 5 AÑOS  

A folio 179 presenta carta de intención firmada por el profesional



OFERENTE No. 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022

(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 1

HACER DE COLOMBIA LTDA

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

De folio 357 a 378 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo de acuerdo a los criterios solicitados. 15 De folio 165 a 189 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo de acuerdo a los criterios solicitados. 15

De folio 194 a 344 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades de acuerdo a los 

criterios solicitados.
15 De folio 221 a 370 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15

PUNTAJE

100

50

950 940

A folio 143, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ 

METODOLOGÍA DE TRABAJO (15 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar la metodología de trabajo para la ejecución de la obra, indicando la secuencia

de actividades. Es importante indicar en la oferta el conocimiento que el oferente tiene acerca de las obras a

realizar, el cual podrá obtener en la visita técnica que haga al sitio de los trabajos y de la evaluación de los

mismos de acuerdo a su experiencia. Dentro de la metodología el oferente mínimo debe indicar los siguientes

temas:

● Descripción de las actividades a ejecutar.

● Programa de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional (afiliaciones, dotación,

elementos de protección personal, trabajo en alturas, capacitación del personal, etc.)

● Plan de manejo ambiental (señalización, disposición de sobrantes de las adecuaciones,

campamento, certificado de disposición de escombros, etc.)

El puntaje asignado por este concepto es de quince (15) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten una metodología adecuada para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra. Los

oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta tendrán cero (0) puntos.

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL PROFORMA No. 10 (100 PUNTOS).

Los Proponentes pueden obtener puntaje por concepto de apoyo a la industria nacional por: i) servicios

nacionales o con trato nacional o por ir) la incorporación de servicios colombianos. La Entidad en ningún caso

otorgará simultáneamente el puntaje por (i) servicio nacional o con trato nacional y por (ii) incorporación de

servicios colombianos. Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS (15 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar los análisis de precios unitarios para la ejecución de la obra de cada uno de

los ítems del presupuesto, con los mismos valores que aparecen en este, los cuales deben prever las

condiciones de la emergencia sanitaria y los factores de producción, acceso al sitio de obra, disponibilidad de

los materiales y todos aquellos factores que puedan incidir en los precios unitarios de los diferentes ítems,

incluyendo todos los materiales, mano de obra, equipo, herramienta, transporte y demás costos directos e

indirectos requeridos para ejecutar las obras, dentro del plazo ofrecido.

El puntaje asignado por este concepto es de quince (15) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten los análisis de precios unitarios para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra.

Los oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta en cualquiera de los ítems de

construcción tendrán cero (0) puntos.

CONCEPTO 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

Incorporación de componente nacional en servicios extranjeros

A folio 380, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

PRESUPUESTO INSTALACIONES NOGAL

1 OBRAS PRELIMINARES, DEMOLICIONES, DESMONTES Y RETIROS

1.1
Cerramiento en tela verde para cerramiento en polipropileno reforzada para aislar áreas de trabajo y protección contra
ventanas que no se van a intervenir y demás áreas que requieren protección, incluye materiales, equipo, mano de obra,
mantenimiento y desmonte al finalizar la obra.

m2 40  $                  9.565  $              382.600  $                12.581  $                    503.240 

1.2
Desmonte de tapete y guarda escoba existente incluye materiales, equipo, mano de obra retiro y disposición final de
materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional. (espacios de sala de
sistemas, oficinas maestría, Salón 114, sala de percusión)

m2 120,56  $                  2.926  $              352.759  $                14.753  $                 1.778.622 

1.3
Desmonte de piso en listón machimbre incluyendo durmientes y elementos de soporte en madera incluye materiales,
equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente
en el territorio nacional.  (espacios de sala de sistemas, oficinas maestría, Salón 114

m2 86  $                  7.410  $              637.260  $                14.753  $                 1.268.758 

1.4
Desmonte y demolición de piso en cerámica existente, varios formatos incluyen equipo, mano de obra retiro y
disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional. (área
depósito de biblioteca)

m2 22,2  $                14.714  $              326.651  $                14.753  $                    327.517 

1.5
Desmonte y retiro de divisiones de oficina existentes en área de oficinas maestría y sala de lectura biblioteca en varios
materiales incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa
ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 49,64  $                  7.599  $              377.214  $                14.753  $                    732.339 

1.6
Desmonte y retiro de carpinterias en metal o madera existentes incluye montantes, incluye trasiego interno en oficina de
cursos de extensión; sala de percusión y salón 102

Un 5  $                  9.178  $                45.890  $                14.753  $                      73.765 

1.7
Demolición de muros en mampostería y pañete incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 82  $                10.370  $              850.340  $                14.753  $                 1.209.746 

1.8
Demolición y retiro de pocetas muros y enchape, incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 1,6  $                15.883  $                25.413  $                17.161  $                      27.458 

1.9
Demolición y retiro de escaleras con enchape en la zona del depósito de la biblioteca y salida cocina incluye equipo,
mano de obra retiro y disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el
territorio nacional.

m3 2,5  $                86.378  $              215.945  $                63.516  $                    158.790 

1.10 Desmonte, retiro y sellamiento de puntos de red hidrosanitarios de las pocetas Un 2  $                24.939  $                49.878  $                17.144  $                      34.288 

1.11
Desmonte y retiro de Muro en drywall de 1/2¨ incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional. (sala de profesores)

m2 30,28  $                11.757  $              356.002  $                14.753  $                    446.721 

1.12
Desmonte de cielo raso en varios materiales, equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales desmontados
de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 136,79  $                10.784  $           1.475.143  $                14.753  $                 2.018.063 

1.13
Desmonte de cubierta en fibro cemento tipo canaleta 90 y estructura metálica, incluye equipo, mano de obra retiro y
disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 48,44  $                19.985  $              968.073  $                14.753  $                    714.635 

2 MUROS Y DIVISORIOS  $                        -    $                              -   

2.1
Muro en bloque cerámico #4 incluye refuerzos horizontales en grafil Ø1/4 y anclajes en antepecho fachada occidente
(actual sala de lectura, biblioteca)

m2 16,66  $                43.185  $              719.462  $                55.587  $                    926.079 

2.2
Muro en mampostería de ladrillo recocido a la vista por una cara con dilataciones emboquilladas en cemento blanco,
incluye refuerzos horizontales en grafil Ø1/4

m2 11,1  $                65.108  $              722.699  $                46.277  $                    513.675 

2.3
Columnetas para muros de mampostería en ladrillo o bloque cerámico en concreto de 3000 PSI y refuerzo en 4Ø1/2 y
flejes Ø 3/8 C/20cm 

ml 2,5  $                70.155  $              175.388  $                88.970  $                    222.425 

OFERENTE No 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022
(Conformada por: VELANDIA 

BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 
50% y SEIING S.A.S con el 50%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 
OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

OFERENTE No 1 

HACER DE COLOMBIA LTDA
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

OFERENTE No 2

CONSORCIO PEDAGOGICO 2022
(Conformada por: VELANDIA 

BLANCO INGENIERIA S.AS. con el 
50% y SEIING S.A.S con el 50%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 
OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

OFERENTE No 1 

HACER DE COLOMBIA LTDA
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

2.4
MURO EN DRY WALL TIPO 1: Muro en drywall de 1/2¨, doble cara con las dos caras terminadas, incluye: relleno en
frescasa 3.5¨, perfilería en base 9, tornillería, anclajes, refuerzos para instalación de puertas, ventanas y muebles,
masillado, lijado, y 2 capas de vinilo tipo 1

m2 42,33  $                80.274  $           3.397.998  $                94.937  $                 4.018.683 

2.5
Divisiones en vidrio templado 10 mm altura 2,5 m con película tipo frost según diseño, perfilería en aluminio incluye
tornillería, anclajes, accesorios y silicona 

m2 7,39  $              293.979  $           2.172.505  $              375.033  $                 2.771.494 

3 RESANES, PAÑETES, Y PINTURA  $                        -    $                              -   

3.1 Resane, reparación y adecuación de pañetes y estuco en muros existentes m2 13  $                19.148  $              248.924  $                16.343  $                    212.459 

3.2
Impermeabilización de superficie para muros existentes que presentan humedad en la casona mediante recubrimiento
con mortero impermeabilizante de superficie

m2 24  $                79.459  $           1.907.016  $                68.913  $                 1.653.912 

3.3 Pañete 1:3 sobre bloque o ladrillo cerámico e=1cm sin impermeabilizar m2 33,32  $                19.602  $              653.139  $                26.905  $                    896.475 

3.4 Pañete 1:3 con impermeabilización integral para muros existentes que presentan humedad en la casona e=1cm m2 24  $                20.493  $              491.832  $                33.294  $                    799.056 

3.5 Pintura en vinilo tipo 1 sobre estuco, pañete o dry wall tres manos m2 190,07  $                16.224  $           3.083.696  $                10.357  $                 1.968.555 

3.6 Pintura en vinilo tipo 1 en techos tres manos m2 0,1  $                16.224  $                  1.622  $                14.883  $                        1.488 

4 PISOS  $                        -    $                              -   

4.1 Relleno en piso existente para nivelación en recebo sello B600 espesor 10 cm compactado mecánicamente. m3 9  $                95.815  $              862.335  $              109.310  $                    983.790 

4.2 Cargue y afinado de piso incluye malla electrosoldada Ø 4mm 15x15 en concreto de 3000 psi m2 86  $                91.429  $           7.862.894  $                58.842  $                 5.060.412 

4.3 Mortero de Nivelación 1:3 para afinado de piso m2 185,5  $                27.086  $           5.024.453  $                29.860  $                 5.539.030 

4.4

Piso en porcelanato incluye pegante con látex, boquilla y distanciadores de 1mm, diseño y formato a elegir de acuerdo a
la disponibilidad del mercado, el contratista presentara muestras a la supervisión del contrato para su definición
teniendo en cuenta que el material propuesto se encuentre dentro del rango de precios del valor unitario para la
actividad.

m2 86  $                86.518  $           7.440.548  $                81.983  $                 7.050.538 

4.5

Guarda escoba en porcelanato h= 8cm incluye pegante con látex, boquilla y distanciadores de 1mm, diseño y formato a
elegir de acuerdo a la disponibilidad del mercado, el contratista presentara muestras a la supervisión del contrato para
su definición teniendo en cuenta que el material propuesto se encuentre dentro del rango de precios del valor unitario
para la actividad.

ml 70  $                24.793  $           1.735.510  $                24.910  $                 1.743.700 

4.6 Piso en gravilla lavada Ø 1/2" m2 6  $                31.234  $              187.404  $                65.084  $                    390.504 

4.7
Enchape de piso en tablón de gres diseño y formato a elegir de acuerdo a la disponibilidad del mercado, el contratista
presentara muestras a la supervisión del contrato para su definición teniendo en cuenta que el material propuesto se
encuentre dentro del rango de precios del valor unitario para la actividad.

m2 80  $                62.439  $           4.995.120  $                82.720  $                 6.617.600 

5 CARPINTERIAS ESTÁNDAR  $                        -    $                              -   

5.1
Reinstalacion de puertas en madera existentes, incluye reparación y pintura, cerradura de seguridad más cerradura tipo
oficina (0.90 x 2.15) y tope puerta media luna en piso 

Un 4  $              264.530  $           1.058.120  $              379.072  $                 1.516.288 
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5.2 Reparación y pintura de ventanería en madera existente m2 31,55  $                60.730  $           1.916.032  $                37.676  $                 1.188.678 

5.3 Puerta tipo persiana en tubular rectangular de 80mm x 40mm calibre 18 dimensiones 1x2.2 m Un 1  $                93.471  $                93.471  $              238.376  $                    238.376 

6 INSONORIZACIONES TRASLADO SALA DE PERCUSION  $                        -    $                              -   

6.1 MUROS INSONORIZADOS  $                        -    $                              -   

6.1.2

MURO EN DRY WALL TIPO 2: recubrimiento en drywall de 1/2¨, una sola cara terminada, incluye: relleno en frescasa
3.5¨, membrana acústica base en asfalto modificado con polímeros, copolímeros y elastómeros espesor 3mm, perfilería
en base 6, tornillería, anclajes, refuerzos para instalación de puertas, ventanas y muebles, masillado, lijado, y 2 capas
de vinilo lavable tipo 1

m2 49  $                93.308  $           4.572.092  $              121.831  $                 5.969.719 

6.1.3
Paneles de espuma absorbente Lowsound: Espuma de poliuretano de celda abierta con terminación superficial tipo
Dados en paneles de Dimensiones 1x1mts para muros y techos de acuerdo a mediciones de reverberación en sitio.

m2 34  $                40.798  $           1.387.132  $                48.531  $                 1.650.054 

6.2 CIELO RASOS INSONORIZADOS  $                        -    $                              -   

6.2.1
Cielo raso plano en drywall de 1/2¨, incluye: filos, remates y dilataciones, relleno en frescasa 3.5¨, membrana acústica
base en asfalto modificado con polímeros, copolímeros y elastómeros espesor 3mm, perfilería, tornillería, anclajes,
refuerzos para instalación de puertas y ventanas, masillado, lijado, y 2 capas de vinilo lavable tipo 1

m2 33  $                96.958  $           3.199.614  $              127.266  $                 4.199.778 

6.3 CARPINTERIAS INSONORIZADAS  $                        -    $                              -   

6.3.2

Suministro e instalación de puerta para salón de percusión en PVC con cierre perimetral de doble punto de contacto,
empaques de neopreno y vidrio triple laminado 8+8+10 con película en polivinilbutirilo de 1.5mm reducción acústica de
45Db incluye cerradura, tope de puerta, transporte, equipos y materiales para su correcta instalación y puesta en
operación dimensiones altura 2.20m

m2 4,4  $           1.551.420  $           6.826.248  $           1.225.996  $                 5.394.382 

6.4 PISOS PARA AREAS CON TRATAMIENTO ACUSTICO  $                        -    $                              -   

6.4.1
Piso flotante en losetas de caucho de bajo impacto para aislamiento acústico en cabinas de practica individual de
cuerdas y vientos y percusión

m2 33  $                83.000  $           2.739.000  $              129.477  $                 4.272.741 

7 REDES ELECTRICAS VOZ Y DATOS  $                        -    $                              -   

7.1 ACTIVIDADES PRELIMINARES  $                        -    $                              -   

7.1.1
Desmonte y retiro de redes eléctricas y lógicas actuales incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de
materiales desmontados de acuerdo a la normativa vigente en el territorio nacional

Gl 1  $              586.130  $              586.130  $              290.700  $                    290.700 

7.1.2
Desmonte y retiro de luminarias existentes de la sala de percusión; Deposito de biblioteca Aula 108; Laboratorio de
medios, Aula 114, 112, 111 y sala de sistemas incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa vigente en el territorio nacional

Gl 1  $              235.652  $              235.652  $              348.700  $                    348.700 

7.1.3
Instalación canaleta metálica calibre 20 de 12 x 5 cms con división para red normal, regulada y lógica incluye
elementos de fijación y anclaje

Ml 36  $                65.971  $           2.374.956  $                20.005  $                    720.180 

7.1.4 Desmonte y traslado de tubería existente sobre muro que contiene redes de comunicaciones Gl 1  $              273.594  $              273.594  $              357.632  $                    357.632 

7.2 RED NORMAL  $                        -    $                              -   
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7.2.1 Suministro y cableado 3x12 thnn lszh trenzado azul ml 112  $                12.000  $           1.344.000  $                23.232  $                 2.601.984 

7.2.2 Suministro cable de cu desnudo no 14 ml 112  $                  3.247  $              363.664  $                  1.800  $                    201.600 

7.2.3 Suministro troqueles metálicos 12*5 cm para toma eléctrica Un 58  $                  8.047  $              466.726  $                14.300  $                    829.400 

7.2.4 Alambrado circuitos eléctricos normales Un 3  $              184.942  $              554.826  $                59.000  $                    177.000 

7.2.5 Toma eléctrica normal con polo a tierra. Un 29  $                14.894  $              431.926  $                10.700  $                    310.300 

7.2.6 Perforación placa o muro. Un 6  $                24.365  $              146.190  $                  4.720  $                      28.320 

7.2.7 Identificación y marcación tomas Un 29  $                  8.894  $              257.926  $                  4.720  $                    136.880 

7.3 RED REGULADA  $                        -    $                              -   

7.3.1 Suministro y cableado 3x12 thnn lszh trenzado rojo ml 112  $                12.000  $           1.344.000  $                23.232  $                 2.601.984 

7.3.2 Suministro cable de cu desnudo no 14 ml 112  $                  3.247  $              363.664  $                  1.800  $                    201.600 

7.3.3 Toma eléctrica naranja con polo a tierra. Un 24  $                29.894  $              717.456  $                12.700  $                    304.800 

7.3.4 Identificación y marcación tomas Un 24  $                  8.894  $              213.456  $                  4.720  $                    113.280 

7.4 ADECUACIONES RED ILUMINACION  $                        -    $                              -   

7.4.1 Suministro e instalación de tubería emt de 3/4¨ ml 30  $                12.794  $              383.820  $                33.172  $                    995.160 

7.4.2 Suministro e instalación de luminaria panel led 25 watios Un 22  $                65.471  $           1.440.362  $                63.032  $                 1.386.704 

7.4.3 Suministro cable no 12 thwn lszh ml 165  $                  4.547  $              750.255  $                  3.400  $                    561.000 

7.4.4 Adecuación salidas eléctricas para iluminación Un 22  $                81.365  $           1.790.030  $                18.532  $                    407.704 

7.4.5 Salida eléctrica para interruptor doble, incluye materiales y cables Un 2  $                59.365  $              118.730  $                21.232  $                      42.464 

7.4.6 Salida   eléctrica   para   interruptor   sencillo, incluye   materiales   y cables Un 6  $                57.365  $              344.190  $                21.732  $                    130.392 

7.4.7 Alambrado circuito eléctrico Un 2  $              184.942  $              369.884  $                82.600  $                    165.200 

7.5 ADECUACIONES RED LOGICA (VOZ Y DATOS)  $                        -    $                              -   

7.5.1 Reinstalacion de rack tipo mantequilla existente Un 1  $              250.229  $              250.229  $                58.400  $                      58.400 
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7.5.2 Suministro e instalación cable utp cat 6a amp lszh ml 480  $                  6.800  $           3.264.000  $                  3.992  $                 1.916.160 

7.5.3 Suministro e instalación de módulo rj 45 cat 6a. Amp Un 24  $                51.683  $           1.240.392  $                24.843  $                    596.232 

7.5.4 Suministro e instalación de face plate Un 24  $                10.894  $              261.456  $                21.843  $                    524.232 

7.5.5 Suministro e instalación de patch cord (1.5 m) amp (rack) Un 24  $                38.788  $              930.912  $                29.343  $                    704.232 

7.5.6 Suministro e instalación troqueles metálicos para toma de datos Un 24  $                  8.047  $              193.128  $                17.043  $                    409.032 

7.5.7 Identificación y marcación salida lógica Un 48  $                  8.894  $              426.912  $                59.000  $                 2.832.000 

7.5.8 Certificación salida lógica Un 24  $                14.894  $              357.456  $              150.000  $                 3.600.000 

8 ASEO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS  $                        -    $                              -   

8.1 Aseo general del área intervenida m2 283,86  $                  4.137  $           1.174.329  $                  5.485  $                 1.556.972 

8.2
Disposición de residuos especiales incluye cargue y disposición final retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional

viaje 12  $              300.176  $           3.602.112  $              285.614  $                 3.427.368 

PRESUPUESTO DEPOSITO DE RESIDUOS BIOLOGICOS, QUIMICOS Y ESPECIALES  $                        -    $                              -   

1 OBRAS PRELIMINARES, DEMOLICIONES, DESMONTES Y RETIROS  $                        -    $                              -   

1.1
Demolición de muros en mampostería, pañete y pintura incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de
materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 9,88  $                15.017  $              148.368  $                26.214  $                    258.994 

1.2
Desmonte y retiro de divisiones en superboard incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 3,17  $                10.151  $                32.179  $                26.214  $                      83.098 

1.3
Desmonte de marcos y puertas tipo persiana existentes incluye montantes, equipo, mano de obra retiro y disposición
final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

Un 3  $                23.781  $                71.343  $                39.793  $                    119.379 

1.4
Desmonte y demolición de pedestales en concreto, incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m3 0,42  $                90.183  $                37.877  $              128.334  $                      53.900 

1.5
Demolición de pañete en cara interna de muro de cerramiento sin afectar su estabilidad estructural, incluye equipo,
mano de obra retiro y disposición final de materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el
territorio nacional.

m2 39,83  $                10.815  $              430.761  $                31.247  $                 1.244.568 

1.6 Desmonte de punto eléctrico existente en depósito de residuos Un 1  $                24.365  $                24.365  $                44.583  $                      44.583 

2 MAMPOSTERIA Y PAÑETE  $                        -    $                              -   

2.1 Muros en bloque #4 incluye refuerzos horizontales en grafil y anclajes Ø1/4" m2 48  $                51.071  $           2.451.408  $                48.329  $                 2.319.792 

2.2
Columnetas para refuerzo de muros en mampostería en bloque cerámico #4 de 0,20x0,10 en concreto de 3000 PSI y
refuerzo en 4Ø3/8 y flejes Ø 1/4 C/20cm 

ml 18  $                93.075  $           1.675.350  $                93.395  $                 1.681.110 

2.3
Construcción de mesón ancho 0,80m y espesor de 0,10m en concreto con acero de refuerzo de Ø3/8" cada 10 cm en
ambos sentidos.

ml 6,5  $                82.095  $              533.618  $                78.908  $                    512.902 
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2.4
Suministro e Instalación de entrepaños en superboard e:10 mm con acabado en pintura acrílica de alta asepsia, incluye
instalación con tubo Cr Cal.18 de 0,04x0.08m con tornillo autoperforante

ml 5,51  $                58.425  $              321.922  $              299.343  $                 1.649.380 

2.5 Pañete liso 1:3 sobre muros e=1cm con impermeabilización integral m2 133  $                20.256  $           2.694.048  $                36.740  $                 4.886.420 

3 PISOS Y ENCHAPES  $                        -    $                              -   

3.1
Cargue de placa en concreto sobre placa existente, incluye malla electrosoldada diámetro 1/4"x14 en concreto de 3000
psi 

m2 3,52  $              102.109  $              359.424  $              113.617  $                    399.932 

3.2 Mortero de Nivelación para afinado de piso e: 0,03m en concreto de 2500 psi m2 18  $                92.254  $           1.660.572  $                39.565  $                    712.170 

3.3
Suministro e Instalación de piso en enchape tipo cerámica color blanco sin textura formato de acuerdo a disponibilidad
del mercado (Depósito de residuos Biológicos y Depósito de residuos Químicos y peligrosos)

m2 8,44  $                49.175  $              415.037  $                96.783  $                    816.849 

3.4
Suministro e Instalación de enchape para muros y mesón de concreto, tipo cerámica color blanco sin textura formato de
acuerdo a disponibilidad del mercado (Depósito de residuos Biológicos y Depósito de residuos Químicos y peligrosos)

m2 54,76  $                48.007  $           2.628.863  $                89.166  $                 4.882.730 

3.5
Guarda escobas en media caña de concreto esmaltado de 0,08m para las áreas de Depósito de residuos Biológicos,
Químicos y Especiales

ml 29,2  $                21.131  $              617.025  $                54.159  $                 1.581.443 

4 CUBIERTA Y CIELO RASO  $                        -    $                              -   

4.1
Suministro e instalación de cubierta tipo termo acústica, incluye flanches de 0,30x0,30m en lámina galvanizada Cal. 22 y
estructura en tubo Hr 100x40mm e:1,9mm

m2 25,53  $              122.926  $           3.138.301  $                82.792  $                 2.113.680 

4.2 Suministro e instalación de cielo raso en superboard 6mm, incluye masilla y pintura acrílica de alta asepsia m2 8,9  $                78.162  $              695.642  $              135.226  $                 1.203.511 

5 CARPINTERIA METALICA  $                        -    $                              -   

5.1
Cuerpo fijo en malla expandida galvanizada hueco de 30mm Cal.18 y soldada con platina Hr 1/2" x 1/8" perimetral al
marco metálico (incluye marco en ángulo Hr 1½” x 1 ½” x 3/16”, anticorrosivo y pintura esmalte) tipo cerramiento para
cuarto de residuos

m2 3,25  $              145.191  $              471.871  $              304.393  $                    989.277 

5.2
Suministro e instalación de puerta doble en malla expandida galvanizada hueco de 30mm Cal.18 y soldada con platina
Hr 1/2 x 1/8 perimetral al marco metálico (incluye marco en ángulo Hr 1 ½” x 1½” x 3/16”, anticorrosivo, pintura esmalte y
porta candado) tipo cerramiento para cuarto de residuos (3,00x2x40m)

Un 1  $              190.547  $              190.547  $              839.157  $                    839.157 

5.3
Suministro e Instalación de puerta metálica tipo persiana en lámina Cr Cal. 18 acabado en pintura en polvo de aplicación
electrostática y con angeo (1,00x2,30m)

Un 1  $           1.116.710  $           1.116.710  $              948.088  $                    948.088 

5.4
Suministro e Instalación de puerta doble metálica tipo persiana en lámina Cr Cal. 18 acabado en pintura en polvo de
aplicación electrostática y con angeo (1,60x2,30m)

Un 1  $           1.546.710  $           1.546.710  $           1.698.088  $                 1.698.088 

5.5
Suministro e Instalación de puerta metálica tipo persiana en lámina Cr Cal. 18 acabado en pintura en polvo de aplicación
electrostática y con angeo (0,76x2,40m)

Un 1  $              696.710  $              696.710  $              948.088  $                    948.088 

6 REDES ELÉCTRICAS  $                        -    $                              -   

6.1 Punto eléctrico en Tubería EMT de 1/2" para iluminación, incluye tubería, accesorios y cableado de longitud 5mts Un 2  $              138.465  $              276.930  $                51.732  $                    103.464 

6.2 Toma eléctrica GFSI con polo a tierra Un 1  $              153.465  $              153.465  $              235.000  $                    235.000 

6.3 Salida eléctrica para interruptor sencillo, incluye materiales y cables Un 2  $                60.168  $              120.336  $                21.732  $                      43.464 

6.4 Luminaria tipo panel LED de sobreponer de 280 mm de diámetro. H2mm Un 2  $                58.014  $              116.028  $                70.032  $                    140.064 
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UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 
OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

OFERENTE No 1 

HACER DE COLOMBIA LTDA
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

7 REDES HIDROSANITARIAS  $                        -    $                              -   

7.1
Suministro e instalación de punto de tubería sanitaria de 3", incluye conexión a red existente, accesorios, rejilla con
sosco

Un 3  $                50.141  $              150.423  $              165.041  $                    495.123 

7.2 Suministro e instalación de punto de tubería hidráulica de 1/2" incluye tubería, accesorios y conexión a red existente Un 1  $                50.059  $                50.059  $              119.662  $                    119.662 

8 ASEO Y DISPOSICION DE RESIDUOS  $                        -    $                              -   

8.1 Aseo general del área intervenida m2 20  $                  4.137  $                82.740  $                  5.485  $                    109.700 

8.2
Disposición de residuos especiales incluye cargue y disposición final retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional

VIAJE 2  $              300.176  $              600.352  $              313.698  $                    627.396 

PRESUPUESTO ADECUACIÓNES RECTORIA  $                        -    $                              -   

1 OBRAS PRELIMINARES, DEMOLICIONES, DESMONTES Y RETIROS  $                        -    $                              -   

1.1
Desmonte de tapete y guardaescobas existente incluye materiales, equipo, mano de obra retiro y disposición final de
materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional. (espacios de secretaria
general, loby Rectoría, despacho de Rectoría)

m2 166,95  $                  2.926  $              488.496  $                23.916  $                 3.992.776 

1.2
Demolición de vanos en muros de mampostería y pañete incluye equipo, mano de obra retiro y disposición final de
materiales desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional. (Vano Sala de Juntas,
Vano Secretaria General, Vano Loby Rectoría, Baño Rectoría)

m2 31,81  $                10.175  $              323.667  $                55.347  $                 1.760.588 

1.3
Desmonte y retiro de Muro en drywall de 1/2¨ incluye equipo de mano de obra retiro y disposición final de materiales
desmontados de acuerdo a la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 25,21  $                11.757  $              296.394  $                30.951  $                    780.275 

1.4
Desmonte para posterior reutilización de puertas existentes incluye montantes, trasiego interno y almacenamiento en el
sitio para su posterior uso oficina de cursos de extensión

Un 6  $                12.072  $                72.432  $                41.224  $                    247.344 

1.5 Desmonte y retiro de divisiones de oficina existentes en área de oficinas de secretaria y loby Rectoría m2 39,17  $                  7.599  $              297.653  $                39.424  $                 1.544.238 

2 MUROS Y DIVISORIOS  $                        -    $                              -   

2.1
Muro en bloque cerámico #4 incluye refuerzos horizontales en grafil Ø1/4 y anclajes en antepecho (actual baño de 
Rectoría, baño de despacho, cocineta)

m2 25  $                43.185  $           1.079.625  $                60.113  $                 1.502.825 

2.2
Muro en drywall de 1/2¨, doble cara con las dos caras terminadas, incluye: relleno en frescasa 3.5¨, perfilería en base 9,
tornillería, anclajes, refuerzos para instalación de puertas, ventanas y muebles, masillado y lijado

m2 108  $                80.274  $           8.669.592  $                78.307  $                 8.457.156 

2.3
Divisiones en vidrio templado 10 mm altura 2,4 m con película tipo frost según diseño, perfilería en aluminio incluye
tornillería, anclajes, accesorios y silicona 

m2 21  $              293.979  $           6.173.559  $              361.558  $                 7.592.718 

3 PAÑETE Y PINTURA  $                        -    $                              -   

3.1 Pañete 1:3 con impermeabilización integral para muros de zonas húmedas e=1cm m2 50  $                20.493  $           1.024.650  $                33.294  $                 1.664.700 

3.2 Pintura en vinilo tipo 1 sobre estuco, pañete o dry wall tres manos m2 266  $                16.224  $           4.315.584  $                  9.957  $                 2.648.562 

3.3
Remates de pañete en mampostería existente en apertura de vanos (aseguramiento de calidad, sala de juntas Rectoría,
secretaria general)

ml 36,02  $                15.094  $              543.686  $                34.633  $                 1.247.481 
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HACER DE COLOMBIA LTDA
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4 PISOS Y ENCHAPES  $                        -    $                              -   

4.1 Afinado de piso en mortero 1:3 m2 6,4  $                26.307  $              168.365  $                34.860  $                    223.104 

4.2

Piso en porcelanato incluye pegante con latex, boquilla y distanciadores de 1mm, diseño y formato a elegir de acuerdo a
la disponibilidad del mercado, el contratista presentara muestras a la supervisión del contrato para su definición
teniendo en cuenta que el material propuesto se encuentre dentro del rango de precios del valor unitario para la
actividad.

m2 14  $                86.518  $           1.211.252  $                99.510  $                 1.393.140 

4.3

Guardaescoba en porcelanato h= 8cm incluye pegante con latex, boquilla y distanciadores de 1mm, diseño y formato a
elegir de acuerdo a la disponibilidad del mercado, el contratista presentara muestras a la supervisión del contrato para
su definición teniendo en cuenta que el material propuesto se encuentre dentro del rango de precios del valor unitario
para la actividad.

ml 22  $                24.793  $              545.446  $                24.910  $                    548.020 

4.4
Estabilización y reparación piso existente en machimbre, lijado, pulido y acabado en laca catalizada transparente para
pisos en secretaria general

m2 60  $                33.755  $           2.025.300  $              115.088  $                 6.905.280 

4.5
Estabilización y reparación de estructura de piso en Rectoría y oficina de asesores para instalación piso estructurado en
madera granadillo incluye retiro de machimbre existente, suministro e instalación de piso, guarda escobas, pulido y
acabado en laca catalizada transparente

m2 109  $              219.942  $         23.973.678  $                57.878  $                 6.308.702 

5 CARPINTERIAS  $                        -    $                              -   

5.1
Fabricación e instalación de marco y puerta en melánico entamborada, incluye cerradura de seguridad más cerradura
tipo oficina (0.80 a 1.00  x 2.40) y tope puerta media luna en piso color a elegir

Un 7  $              641.413  $           4.489.891  $              348.042  $                 2.436.294 

5.2
Suministro e Instalación de puerta metálica tipo tablero con persiana de ventilación inferior a 0,30 mts en lámina Cr Cal.
18 acabado en pintura en polvo de aplicación electrostática (0,70x2,40), tope puerta media luna en piso, incluye
montante superior en persiana.

Un 2  $              885.942  $           1.771.884  $              808.358  $                 1.616.716 

5.3 Reinstalación de puertas desmontadas en sala de juntas de Rectoría y secretaria general Un 2  $                20.055  $                40.110  $                47.990  $                      95.980 

5.4 Mueble bajo en melaminico hr color blanco, incluye mesón en acero inoxidable con lavaplatos 40x60 empotrado ml 4  $              439.413  $           1.757.652  $              662.698  $                 2.650.792 

6 REDES ELECTRICAS  $                        -    $                              -   

6.1 RED NORMAL  $                        -    $                              -   

6.1.1 Suministro y cableado 3x12 thnn lszh trenzado azul ml 45  $                12.000  $              540.000  $                23.232  $                 1.045.440 

6.1.2 Suministro cable de cu desnudo no 14 ml 45  $                  3.247  $              146.115  $                  1.800  $                      81.000 

6.1.3 Suministro troqueles metálicos 12*5 cm para toma eléctrica Unidad 28  $                  8.047  $              225.316  $                14.300  $                    400.400 

6.1.4 Desconexión, reubicación y conexión salida de toma eléctrica normal con polo a tierra. Un 14  $                24.365  $              341.110  $                27.032  $                    378.448 

6.1.5 Toma GFCI Un 2  $                62.894  $              125.788  $              215.000  $                    430.000 

6.1.6 Identificación y marcación tomas Unidad 14  $                  8.894  $              124.516  $                  4.720  $                      66.080 
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6.1.7 Elementos de fijación y anclaje Gl 1  $              114.413  $              114.413  $                15.343  $                      15.343 

6.2 RED REGULADA  $                        -    $                              -   

6.2.1 Suministro y cableado 3x12 thnn lszh trenzado rojo ml 45  $                12.000  $              540.000  $                23.232  $                 1.045.440 

6.2.2 Desconexión, reubicación   y   conexión   salida   de   toma   eléctrica naranja con polo a tierra. Unidad 14  $                24.365  $              341.110  $                27.032  $                    378.448 

6.2.3 Identificación y marcación tomas Unidad 14  $                  8.894  $              124.516  $                  4.720  $                      66.080 

6.3 ADECUACIONES RED ILUMINACION  $                        -    $                              -   

6.3.1 Suministro y cableado 3x12 thnn lszh trenzado amarillo ml 38  $                12.000  $              456.000  $                23.232  $                    882.816 

6.3.2 Salida   eléctrica   para   interruptor   sencillo, incluye   materiales   y cables Unidad 8  $                57.365  $              458.920  $                21.732  $                    173.856 

6.4 ADECUACIONES RED LOGICA (VOZ Y DATOS)  $                        -    $                              -   

6.4.1 Suministro e instalación cable utp cat 6a amp lszh ml 165  $                  6.800  $           1.122.000  $                  9.523  $                 1.571.295 

6.4.2 Suministro e instalación de módulo rj 45 cat 6a. Amp Unidad 10  $                51.683  $              516.830  $                24.843  $                    248.430 

6.4.3 Suministro e instalación de face plate Unidad 5  $                10.894  $                54.470  $                21.843  $                    109.215 

6.4.4 Suministro e instalación de patch cord (1.5 m) amp (rack) Unidad 5  $                38.788  $              193.940  $                29.343  $                    146.715 

6.4.5 Suministro e instalación troqueles metálicos para toma de datos Unidad 5  $                  8.047  $                40.235  $                17.043  $                      85.215 

6.4.6 Identificación y marcación salida lógica Unidad 5  $                  8.894  $                44.470  $                59.000  $                    295.000 

6.4.7 Certificación salida lógica Unidad 5  $                14.894  $                74.470  $              150.000  $                    750.000 

7 REDES HIDROSANITARIAS  $                        -    $                              -   

7.1 Suministro e instalación de punto de red sanitaria de 3", incluye accesorios y conexión a red existente Un 3  $                50.155  $              150.465  $                82.925  $                    248.775 

7.2 Suministro e instalación de punto de red sanitaria de 2", incluye accesorios y conexión a red existente Un 4  $                40.191  $              160.764  $              152.641  $                    610.564 

7.3 Suministro e instalación de punto de red tubería hidráulica de 1/2" incluye tubería, accesorios y conexión a red existente Un 6  $                50.398  $              302.388  $              119.662  $                    717.972 

7.4 Suministro e instalación de rejilla con sosco 2" Un 2  $                18.788  $                37.576  $                14.694  $                      29.388 

7.5 Suministro e instalación de llave cuello de ganzo en cocineta sin mezclador incluye acoples y manguera Un 1  $              120.471  $              120.471  $              122.644  $                    122.644 
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7.6 Suministro e instalación de llave tipo jardín en poceta lavatraperos Un 1  $                29.894  $                29.894  $                41.144  $                      41.144 

8 ASEO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS  $                        -    $                              -   

8.1 Aseo general del área intervenida m2 166,95  $                  4.137  $              690.672  $                  5.018  $                    837.755 

8.2 Disposición de residuos especiales incluye cargue y disposición final Viajes 2  $              300.176  $              600.352  $              285.614  $                    571.228 

COSTOS INDIRECTOS:  $       186.564.486  $             200.457.839 

ADMINISTRACIÓN A. 10,0%  $         18.656.449 12,0%  $               24.054.941 

IMPREVISTOS I. 5,0%  $           9.328.224 6,0%  $               12.027.470 

UTILIDAD U. 10,0%  $         18.656.449 1,0%  $                 2.004.578 

IVA SOBRE LA UTILIDAD Iva. 19,0%  $           3.544.725 19,0%  $                    380.870 

 $         50.185.847  $               38.467.859 

 $       236.750.333  $             238.925.698 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $239.406.022 236.750.329$        238.925.072$             

4,00$                     626,00$                      

___________________________________________

MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

Valor según propuesta presentada

Diferencia inferior a 1 x 1000

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS

COSTO TOTAL OBRA (COSTOS IDIRECTOS + COSTOS NDIRECTOS)



1 HACER DE COLOMBIA LTDA $ 236.750.329

2
CONSORCIO PEDAGOGICO 2022
(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA S.AS. con 
el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

$ 238.925.072

$ 191.524.818

MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ 
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

CÁLCULO DEL PRECIO ARTIFICALMENTE BAJO

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 
OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA 

EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS
Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL 

NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

"11. CAUSALES DE RECHAZO DE LAS OFERTAS
l) La Universidad encuentre que el valor ofertado resulta artificialmente bajo y el oferente no lo justifica adecuadamente. "De acuerdo 

al Decreto 1082 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación 
Nacional en su artículo 2.2.1.1.1.1.1. OBJETIVOS DEL SISTEMA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA, las Entidades Estatales 

deben procurar el logro de los objetivos del sistema de compras y contratación pública definidos por Colombia Compra Eficiente. Por 
esta razón la Universidad para determinar cuáles ofertas tienen precios artificialmente bajos tendrá en cuenta la “Guía para el Manejo 
de Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación" G-MOAB-01 de Colombia Compra Eficiente, que como ente rector del 

Sistema de Compra Pública, expidió la guía para identificar las principales características de las ofertas artificialmente bajas 
presentadas en los procesos de contratación y dar pautas para su manejo, en línea con las mejores prácticas internacionales en la 

materia".

CUMPLE

CUMPLE

"En la comparación absoluta la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o 
servicio de acuerdo con en el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal. Cuando la Entidad Estatal recibe menos de 5 

ofertas debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo 
total estimado por la Entidad Estatal"

Precio mínimo admisible



1 HACER DE COLOMBIA LTDA $ 236.750.333 1.869.150 350

2
CONSORCIO PEDAGOGICO 2022
(Conformada por: VELANDIA BLANCO INGENIERIA 
S.AS. con el 50% y SEIING S.A.S con el 50%)

$ 238.925.698 -306.215 400

3 PRESUPUESTO OFICIAL $ 239.406.022
4 PRESUPUESTO OFICIAL $ 239.406.022

MEDIA GEOMÉTRICA $ 238.619.483

MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ 
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL 
EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE 
LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

Para otorgar el puntaje por precio se aplicará el siguiente procedimiento a las ofertas válidas:
Con las ofertas válidas se procederá al cálculo de la media geométrica (Mg) considerando los valores totales corregidos con la revisión aritmética e incluyendo 

el presupuesto oficial las siguientes veces:
 Si el número de ofertas válidas es de 1 a 5 se incluirá dos (2) veces

 Si el número de ofertas válidas es igual o mayor a 6 se incluirá tres (3) veces 
Para determinar la media geométrica se aplicará la siguiente fórmula:

Mg = √ P1 x P2 x P3 x ….. x Pn
Donde: Mg = Media geométrica de las ofertas hábiles

P (1...n) = Valor de las ofertas hábiles incluidas las veces que haya que incluir el Presupuesto Oficial
n = Número de valores de ofertas hábiles incluidas los valores del Presupuesto Oficial

Para la fórmula el valor del Presupuesto Oficial es el indicado en el numeral 6 de los presentes Términos de Referencia.
La asignación de puntajes a las ofertas se hará teniendo en cuenta la siguiente distribución:

Se calculará el valor absoluto de la diferencia (Dn) entre cada oferta y la media geométrica (Mg)
Dn = │ (Pi – Mg)

Donde
Dn: Valor absoluto de la diferencia entre el valor de cada oferta y la Mg

Pi: Valor de la oferta
Mg: Media geométrica

La oferta cuyo valor de (Dn) sea menor en valor absoluto recibirá 400 puntos, las demás ofertas recibirán cada una 50 puntos menos que la anterior en la 
medida que su diferencia (Dn) en valor absoluto se vaya haciendo mayor.

Escriba el texto aquí



 CALIDAD DE 
OFERENTE  

 EXPERIENCIA 
DEL 

OFERENTE 

PROPUESTA 
ECONOMICA 
PROFORMA 
No. 5. (400 
PUNTOS)

EXPERIENCIA 
GENERAL DEL 

OFERENTE. 
PROFORMA No. 
6. (100 PUNTOS)

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE. 
PROFORMA No. 
7. (300 PUNTOS)

EXPERIENCIA DEL 
GRUPO DE 

PROFESIONALES. 
PROFORMA No. 8 y 9. 

(50
PUNTOS)

CRONOGRAMA DE 
LAS ACTIVIDADES 

EN DIAGRAMA 
GANTT, EN 
PROJECT O
SIMILAR (20 

PUNTOS)

METODOLOGÍA 
DE TRABAJO (15 

PUNTOS)

ANÁLISIS DE 
PRECIOS 

UNITARIOS (15 
PUNTOS)

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

PROFORMA 
No. 10 (100 
PUNTOS).

TOTAL 
PUNTAJE 

TOTAL 
CALIFICACIÓN 

1 HACER DE COLOMBIA LTDA  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 350 100 300 50 20 15 15 100 950 HABILITADO 

2

CONSORCIO PEDAGOGICO 
2022

(Conformada por: VELANDIA 
BLANCO INGENIERIA S.AS. 
con el 50% y SEIING S.A.S 

con el 50%)

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 400 100 300 10 0 15 15 100 940 HABILITADO 

MARTHA ALICIA CASTRO MUÑOZ 
SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

 No.   NOMBRE DEL OFERENTE   HABILITACIÓN
FINANCIERA 

 HABILITACIÓN
JURÍDICA 

 HABILITACIÓN TÉCNICA 

 HABILITACIÓN  
EVALUACIÓN TÉCNICA TOTAL

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 028 DE 2022 
OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS ESPACIOS DE LA RECTORÍA EN EL EDIFICIO "P", LOS DEPÓSITOS PARA BIOLÓGICOS QUÍMICOS

Y ESPECIALES EN LA ZONA DEL PARQUEADERO DE LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 Y LA CASONA EL NOGAL DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA


